PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - PPG

EDITAL Nº 33/2023– PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PPG) da Universidade Estadual

do Maranhão – UEMA torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital

N.º 33/2023 - PPG/UEMA, referente a obtenção de Bolsa de Pesquisador Sênior,

destinada a pesquisador brasileiro ou estrangeiro de reconhecida produção científica e/ou

tecnológica, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Letras - PPGL, linha de

pesquisa literatura e subjetividade, passa a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

3.2. Ser pesquisador com experiência na execução de projetos de pesquisa, como

coordenador e com captação de recursos, na área de teoria literária, crítica literária,

literatura brasileira, história da literatura, literatura comparada e formação de leitor.

Leia-se:

3.2. Ser pesquisador com experiência na execução de projetos de pesquisa, como

coordenador e com captação de recursos, na área de teoria literária, crítica literária,

literatura brasileira, história da literatura, literatura comparada e formação de leitor; e, ser

pesquisador produtividade CNPQ.

São Luís – MA, 25 de julho de 2023.

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação